

Wstęp

Szanowni Państwo,

pierwsze trzy artykuły, które mogą Państwo przeczytać w niniejszym numerze mają charakter wyjątkowy. To zwycięskie teksty nadesłane przez kryminologów i kryminolożki z krajów Europy Środkowo-Wschodniej jako odpowiedź na ogłoszony przez redakcję międzynarodowy konkurs na najlepszy artykuł dla młodych naukowców. W 2020 roku rozstrzygnęliśmy jego dwie edycje.

W pierwszej edycji jury zdecydowało się przyznać jedynie drugą nagrodę. Otrzymała ją Valentina Pavlović Vinogradac z Poslovno učilište integralna sigurnost i razvoj (Business Security Academy, Zagrzeb) z Chorwacji za tekst pt. „«It's not worth it, it's just a bike»: Reporting property crimes in South-Eastern European countries”.

W edycji drugiej jury przyznało dwie nagrody. Pierwszą nagrodę otrzymał Dušan Stanković, funkcjonariusz policji z Serbii (the Police Department in Niš) za artykuł pt. „Crime and environment: Analysis of facilities as crime risk factors in Niš, Serbia”. Druga nagroda trafiła do Andrzeja Uhl z Uniwersytetu Ruprechta i Karola w Heidelbergu za tekst pt. „Punishing white-collar offenders: Theory and function”.

Jesteśmy dumni, że mogliśmy przeprowadzić ten konkurs i że możemy podzielić się z Państwem zwycięskimi publikacjami. Cieszy nas, że konkurs spotkał się z pozytywną reakcją młodych naukowców i naukowczyń z krajów naszego regionu.

Prace nadesłane na konkurs oceniane były przez międzynarodowe jury w składzie: Beata Gruszczyńska (Uniwersytet Warszawski), Éva Inzelt (Eötvös Loránd University, Węgry), Witold Klaus (Instytut Nauk Prawnych PAN; redaktor naczelny *Archiwum Kryminologii*), Krzysztof Krajewski (Uniwersytet Jagielloński), Helmut Kury (University of Freiburg, Niemcy), John Pratt (Victoria University of Wellington, Nowa Zelandia), Irena Rzeplińska (przewodnicząca jury; przewodnicząca Komitetu Redakcyjnego *Archiwum Kryminologii*), Miroslav Scheinost (Institute of Criminology and Social Prevention, Czechy), Andromachi Tseloni (Nottingham Trent University, Wielka Brytania) oraz Aleš Završnik (University of Ljubljana, Słowenia).

Wszystkim uczestnikom i uczestniczkom serdecznie dziękujemy za udział w konkursie, a zwyciężczyni i zwycięzcom gratulujemy wygranej!

Organizacja konkursu była możliwa dzięki środkom uzyskanym na ten cel z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach programu Wsparcie dla czasopism naukowych (umowa nr 97/WCN/2019/1).

Dr hab. Witold Klaus, prof. INP PAN – Redaktor naczelny
Dr Justyna Włodarczyk-Madejska – Sekretarz *Archiwum Kryminologii*